盐幼专校〔2017〕2 号

关于做好2017年寒假工作的通知

各院系、处室：

    根据上级文件精神，经研究，定于2017年元月18日给放寒假，为使广大师生过一个安全、愉快、文明、和谐的寒假，现将有关事项通知如下：

    一、放假和开学时间

    2017年元月18日—2月10日。

    放假时间：其中学生元月11日上午离校；教职工元月12日-16日参加学习、培训；17日上午9：00在北校区鲁艺剧场召开全校教职员工大会；18日放假。

    开学时间：学校领导班子2月9日（正月十三）上午9：00在南校区图文信息楼五楼中会议室集中开会; 中层干部2月10日上午9：00在南校区图文信息楼五楼大会议室集中开会; 全校教职工2月11日（正月十五）上午9：00在北校区鲁艺剧场参加新学期开学工作会议。

    学生新学期2月12日（正月十六）报到，2月13日（正月十七）正式上课。

    二、认真做好学期结束工作

    放假前各部门要组织所属人员继续深入学习十八届六中全会精神，认真开展2016-2017学年度第一学期寒假“学习周”活动，加快高校化进程推进工作，结合教学评估视导问题整改，将学习活动与优化教育教学体系、提升教育教学治理能力、完善教育教学管理制度、推进学校内涵发展结合起来，联系我校教师队伍建设和师德师风建设实际，践行依法治校理念，将学习实践活动落到实处。

    各院系、处室要按照部门目标责任制和年度岗位责任要求，对本学期的教育、教学及管理等工作进行认真总结，做好学期和年度考核考评工作。各部门要结合学校学期工作的总体部署，认真总结2016年工作，进一步明确2017年部门的目标任务、工作思路，利用假期时间完善各项管理制度、创新举措，进一步增强教职工的责任感和使命感，推动学校各项工作又好又快的发展。

    三、妥善安排好师生的寒假学习和生活

    各院系、处室要积极安排好教师培训和校本培训工作,安排专业教师到企业实践锻炼，安排专人到企业进行专业调研论证并对顶岗实习的学生进行跟踪管理。要关心教师生活，对客籍教师、老弱病残教师的春节生活进行妥善安排，对离退休老党员、老干部、困难职工开展形式多样的春节慰问活动。要以高度的政治责任感，从解决教职工和学生最关心、最直接、最现实的问题入手，深入基层、深入到教职工和学生中去，帮助他们解决燃眉之急。对家庭经济困难的学生，要主动关心，了解他们的思想状况，采取有效措施帮助解决学习和生活中的实际困难。

    各院系、团委可有计划地组织学生开展寒假社会实践活动，宣传文明、健康的生活方式。要教育和引导广大青少年学生节假日期间，践行社会主义核心价值观，远离不良文化，远离诱惑，远离“四厅（游戏厅、录像厅、舞厅、卡拉OK厅）一室（台球室）一吧（网吧）”、远离邪教、远离毒品，坚决杜绝由此引发的违法犯罪。

    四、落实省“五严”规定，进一步规范教育教学行为

    各院系除对学生布置适量的寒假作业外，寒假期间不得以任何名义和形式组织学生集体上课、补课，学校和教师不得参与、动员或组织学生参加社会上面向在校学生的各类复习班和培训班，如因违规补课而造成学生安全事故的，将严肃处理有关责任人。要通过现代信息技术手段或组织召开期末家长会等，将假期的相关工作安排告知家长，引导家长树立正确的教育观念，掌握科学的教育方法，尊重子女的健康情趣，培养子女的良好习惯。

五、要切实抓好“控流”工作
继续落实好“双线承包责任制”，明确“控流”责任。各院系要针对经济困难家庭的学生和学困生超前做好结对帮扶工作，把“控流”工作关口前移，确保新学期开学学生全部按时报到。

    六、切实做好维护学校安全稳定工作
    各院系、处室要从保稳定的大局出发，大力加强安全工作，要把师生安全工作放在寒假工作的重要位置。在放假前各院系要召开师生大会、印发致家长的一封信、发放安全教育宣传资料等形式专门开展以防火、防水、防盗、预防食物中毒、预防交通安全事故等为重点的安全专题教育活动，全面提高师生的安全意识和自我防护能力，切实增强家长的责任感和监护意识。相关处室、院系要在放寒假前对学校用电、用水、消防、门窗关锁、锅炉、摄像头、燃气和实验化学品储藏等各类设施设备进行一次全面排查，做好供水设备防冻工作，确保设施设备安全，消除各种安全隐患。要切实加强安全管理和治安防范，节假日期间严格控制校外人员进入校园，严防不法分子伺机破坏和作案。要采取多种措施做好家长工作，强化家长对学生的安全监护责任。确因需要安排的集体活动，按照“谁主管，谁负责”的原则，必须由学校向教育主管部门专题申报批准，并落实安全工作责任制，确保师生安全，严防意外事故的发生。要认真安排好假期护校、值班等工作，假期值班要明确专人负责，值班名单公布上墙，要保证值班工作联络通畅，遇有紧急情况或重大突发事件要及时妥善处理并向学校值班领导报告。寒假期间，保卫部门尤其要加强校内巡逻和门卫值班工作。

    七、做好招生宣传、合作办学工作

    寒假期间正值春节之际，是开展注册入学招生、提前招生宣传和引进合作项目工作的大好时机。各部门要发动广大教职工，抓住春节人流、物流、信息流集中时机，广泛收集各方信息，集中力量进行项目推进，力争取得实质性的进展。各院系、处室要紧跟学校发展目标，明确任务、全面发动、全员参与、全力跟踪、开动脑筋，掀起新一年注册入学招生宣传、合作办学工作新高潮。全体教职工要增强目标意识、责任意识、争先意识，确保为新一年开好头，起好步，实现2017年各项工作“开门红”。

    八、做好新学期的开学准备工作

    相关部门、院系要利用寒假期间认真做好校舍、课桌凳椅及教学设备、生活设施的维修、更新，要提前做好新学期课程、课务安排，提前做好新学期课本、簿本及其它教学用品供应的准备工作。

    以上通知，希贯彻执行。

                        盐城幼儿师范高等专科学校

                             2017年1月5日